⁹ Po fragmencie tym znajduje się tekst o bardziej uniwersalnym charakterze, negujący możliwość zawarcia kontraktu *emptio venditio* z nieuczciwym zamiarem, co może sugerować, iż powierzenie ustalenia ceny jednej ze stron tego kontraktu, która miała swój osobisty interes w tym, by owa cena była jak najwyższa albo jak najniższa, mogło być postrzegane jako naruszenie zasad *bona fides*. Por. D. 18, 1, 35, 2 (Gai. 10 *ad ed. prov.*): *Veneri mali quidam putant non contrahi emptionem, quia nec societas aut mandatam flagitiosae rei ulla vires habet: quae sententia potest sane vera videri de his quae nullo modo adiectione alterius materia usu nobis esse possunt: de his vero quae mixta aliis materiis adeo nocendi naturam deponunt, ut ex his antidoti et alia quaedam salubria medicamenta conficiantur, aliud dici potest.* Por. V. Arangio-Ruiz, *op. cit.*, s. 141.

¹⁰ Por. I. 3, 24, 1.

C. 4, 38, 15, 1: Imperator Justinianus: *Quam decedentes censemus, cum huiusmodi conventio super venditione procedat „quanti ille aestimaverit”, sub hac condicione stare venditionem, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretia persolvi et venditionem ad effectum pervenire, sive in scriptis sive sine scriptis contractus celebretur, scilicet si huiusmodi pactum, cum in scriptis fuerit redactum, secundum nostrae legis definitionem per omnia completum et absolutum sit. <a 530 d. k. aug. lampadio et oreste cons.>*

I. 3, 23, 1: *Pretium autem constitui oportet: nam nulla emptio sine pretio esse potest. sed et certum pretium esse debet. alioquin si ita inter aliquos convenerit, ut, quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit emptia: inter veteres satis abundeque hoc dubitabatur, sive constat venditio sive non. sed nostra decisio ita hoc constituit, ut, quotiens sic composita sit venditio ‘quanti ille aestimaverit’, sub hac condicione staret contractus, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretium persolvatur et res tradatur, ut venditio ad effectum perducatur, emptore quidem ex empto actione, venditorem autem ex vendito agente. sin autem ille qui nominatus est vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem quasi nullo pretio statuto. quod ius cum in venditionibus nobis placuit, non est absurdum, et in locationibus et conductionibus trahere.*

Na podstawie zachowanych fragmentów można więc jedynie stwierdzić, iż dla jurystów z okresu późnej republiki i czasów pryncypatu kwestia ustalenia ceny w kontrakcie *emptio venditio* lub wysokości czynszu w kontrakcie *locatio conductio*, poprzez odwołanie się do wyceny dokonanej przez osobę trzecią w przyszłości, była zagadnieniem kontrowersyjnym i ich zdania w tej kwestii były podzielone. O ile jednak, przynajmniej w odniesieniu do kontraktu *emptio venditio*, wiadomo, którzy juryści akceptowali taką możliwość, którzy zaś byli przeciwni takiemu rozwiązaniu, to źródła nie podają, jakiego rodzaju obiekcje mieli ci ostatni przed uznaniem tego rozwiązania jako ważne ustalenie ceny w kontrakcie *emptio venditio*. W dotychczasowej literaturze poświęconej zagadnieniu ustalenia ceny przez osobę trzecią w kontrakcie kupna-sprzedaży można znaleźć różne interpretacje tej kontrowersji.